ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
___________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                      26 июня 2020 года № 9

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Е.В. НЕЧАЕВ

Присутствовали:

Члены комиссии:

Николаев

Владимир Евгеньевич

- директор территориального фонда обязательного

медицинского страхования Костромской области

Брыченкова

Марина Евгеньевна

- начальник отдела тарифного регулирования

территориального фонда обязательного

медицинского страхования Костромской области,

секретарь комиссии без права голоса

Алексеев

Михаил Владимирович

- главный врач областного государственного

бюджетного учреждения здравоохранения

«Костромская областная клиническая больница

имени Королева Е.И.»

Афанасьев

Андрей Павлович

- директор филиала Акционерного общества

«Медицинская акционерная страховая компания» в

городе Костроме (по согласованию)

Богомолова

Елена Александровна

- заместитель директора департамента

здравоохранения Костромской области

Громова

Ольга Владимировна

- заместитель директора по финансово-

экономической деятельности территориального

фонда обязательного медицинского страхования

Костромской области

Лысова

Светлана

Станиславовна

- директор филиала ООО «Капитал Медицинское

Страхование» в Костромской области (по

согласованию)

Новиков

Дмитрий

Владимирович

- первый заместитель директора департамента

здравоохранения Костромской области

Позин

Алексей Анатольевич

- главный врач общества с ограниченной

ответственностью «Центр амбулаторной хирургии»

(по согласованию)

Савенков

Сергей Степанович

- главный врач областного государственного

бюджетного учреждения здравоохранения

«Городская больница г. Костромы»

Светанков

Александр Яковлевич

- директор Костромского филиала акционерного

общества «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» (по

согласованию)

Серов

Сергей Николаевич

- член Президиума Костромской областной

организации профсоюза работников

здравоохранения Российской Федерации (по

согласованию)

Строкин

Александр

Арнольдович

- член совета региональной общественной

организации «Ассоциация врачей Костромской

области» (по согласованию)

Тащилин

Александр

Владимирович

- председатель первичной профсоюзной организации

областного государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Городская больница

г. Костромы»

Титов

Сергей Павлович

- председатель совета региональной общественной

организации «Ассоциация врачей Костромской

области» (по согласованию)

Троицкая

Валентина Сергеевна

- заместитель директора по обязательному

медицинскому страхованию территориального

фонда обязательного медицинского страхования

Костромской области

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила рассмотреть

дополнительный вопрос о сроках предъявления к оплате счетов с учетом

нерабочего дня 1 июля 2020 года.

I. Об объемах медицинской помощи на 2020 год

(Громова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить

распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2020

год, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет субвенции

Федерального фонда обязательного медицинского страхования, между

страховыми медицинскими организациями и между медицинскими

организациями:

– поквартально, по видам, формам и условиям оказания медицинской

помощи согласно приложению 1 и приложению 2 к протоколу;

– по профилям медицинской помощи и клинико-статистическим

группам согласно приложению 3 к протоколу.

II. О нормативе объема и стоимости проведения магнитно-резонансной

томографии

(Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.07.2020 тариф медицинских

услуг магнитно-резонансной томографии, оказываемых в амбулаторных

условиях:

- с контрастным усилением в размере – 5 649,00 рублей;

- без контрастного усиления в размере – 3 610,00 рублей.

2. Утвердить распределение объемов и стоимости медицинских

услуг, указанных в пункте 1 настоящего вопроса, между страховыми

медицинскими организациями и между медицинскими организациями

согласно приложениям 2 и 3 к протоколу.

3. Рекомендовать департаменту здравоохранения Костромской

области внести изменения в распределение квот на проведение магнитно-

резонансной томографии жителям Костромской области, находящимся на

амбулаторном этапе диагностики и лечения, с учетом объемов,

установленных Комиссией настоящим протоколом.

III. О плановых доходах медицинских организаций при оказании

медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара

(Громова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (13 - «за», 3 - «воздержался»)

решила:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.07.2020 коэффициенты

управления для КСГ круглосуточного стационара в размере 1,00:

№ КСГ Наименование КСГ
Коэффициент

управления

st15.001 Воспалительные заболевания ЦНС, взрослые 1,00

st15.003 Дегенеративные болезни нервной системы 1,00

st15.004 Демиелинизирующие болезни нервной системы 1,00

st15.005 Эпилепсия, судороги (уровень 1) 1,00

st15.007 Расстройства периферической нервной системы 1,00

st15.010 Другие нарушения нервной системы (уровень 1) 1,00

st15.011 Другие нарушения нервной системы (уровень 2) 1,00

st15.012 Транзиторные ишемические приступы, сосудистые мозговые синдромы 1,00

st15.013 Кровоизлияние в мозг 1,00

st15.014 Инфаркт мозга (уровень 1) 1,00

st15.017 Другие цереброваскулярные болезни 1,00

st16.001 Паралитические синдромы, травма спинного мозга (уровень 1) 1,00

st16.002 Паралитические синдромы, травма спинного мозга (уровень 2) 1,00

st16.003 Дорсопатии, спондилопатии, остеопатии 1,00

st20.002 Средний отит, мастоидит, нарушения вестибулярной функции 1,00

st20.003 Другие болезни уха 1,00

№ КСГ Наименование КСГ
Коэффициент

управления

st20.004
Другие болезни и врожденные аномалии верхних дыхательных путей,

симптомы и признаки, относящиеся к органам дыхания, нарушения речи
1,00

st20.005
Операции на органе слуха, придаточных пазухах носа и верхних

дыхательных путях (уровень 1)
1,00

st20.006
Операции на органе слуха, придаточных пазухах носа и верхних

дыхательных путях (уровень 2)
1,00

st20.007
Операции на органе слуха, придаточных пазухах носа и верхних

дыхательных путях (уровень 3)
1,00

st20.008
Операции на органе слуха, придаточных пазухах носа и верхних

дыхательных путях (уровень 4)
1,00

st20.009
Операции на органе слуха, придаточных пазухах носа и верхних

дыхательных путях (уровень 5)
1,00

st29.010 Операции на костно-мышечной системе и суставах (уровень 2) 1,00

st34.003 Операции на органах полости рта (уровень 2) 1,00

st36.002 Редкие генетические заболевания 1,00

2. ТФОМС Костромской области, ОГБУЗ «Медицинский

информационно-аналитический центр Костромской области», страховым

медицинским организациям и медицинским организациям внести изменения

в программное обеспечение для формирования и оплаты реестров счетов за

оказанную медицинскую помощь с учетом решения, принятого в настоящем

вопросе.

IV. О подушевом финансировании амбулаторно-поликлинической помощи

(Громова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.06.2020 размер базового

(среднего) подушевого норматива финансирования медицинской помощи,

оказываемой в амбулаторных условиях, в соответствии с перечнем расходов

на медицинскую помощь, финансовое обеспечение которых осуществляется

по подушевому нормативу финансирования, 1 333,85 рублей на год.

2. Утвердить и ввести в действие ежемесячный размер финансового

обеспечения первичной медико-санитарной помощи, оказанной в

амбулаторных условиях, по подушевому нормативу финансирования на 2020

год согласно приложению 1 к протоколу.

3. Утвердить и ввести в действие размер ежемесячного финансового

обеспечения ФП, ФАП на 2020 год согласно приложению 1 к протоколу.

V. Об авансировании медицинских организаций

(Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (15 - «за»,1 - «воздержался»)

решила:

1. Рекомендовать страховым медицинским организациям в целях

обеспечения финансовой стабильности медицинских организаций в условиях

повышенной готовности, обусловленной COVID-19, произвести

авансирование оплаты медицинской помощи на июль текущего года, в

размере до 100% от размера среднемесячного объема средств, направляемых

на оплату медицинской помощи  за последние три месяца либо с периода

начала действия договора на оказание и оплату медицинской помощи (в

случае периода действия договора менее трех месяцев).

При этом размер аванса не может быть больше размера финансового

обеспечения объема предоставления медицинской помощи, распределенной

медицинской организации решением Комиссии в расчете на месяц.

2. В случае превышения в апреле, мае, июне и июле текущего года

суммы аванса, направленного страховой медицинской организацией в

медицинскую организацию, над размером счета на оплату медицинской

помощи с учетом результатов контроля объемов, сроков, качества и условий

предоставления медицинской помощи за соответствующий период,

указанные средства подлежат возврату в страховую медицинскую

организацию или уменьшению суммы, подлежащей перечислению в

медицинскую организацию на основании счета на оплату медицинской

помощи с учетом результатов контроля объемов, сроков, качества и условий

предоставления медицинской помощи ежемесячно, начиная с отчетного

периода, следующего за периодом, в котором отменен режим повышенной

готовности в размере, согласованном с медицинской организацией, но не

менее 10% от общей суммы переплаты с последующим увеличением средств,

подлежащих возврату, на 10% за месяц (например, октябрь – 10%, ноябрь –

20%, декабрь – 30%).

VI. О сроках предъявления к оплате счетов с учетом нерабочего дня 1 июля

2020 года

(Лысова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (13 – «за», 3 – «против») решила

рекомендовать медицинским организациям предъявить, а страховым

медицинским организациям оплатить по итогам медико-экономического

контроля реестры счетов за оказанную медицинскую помощь до 2 июля

включительно.

Председатель комиссии Е.В. Нечаев

Секретарь комиссии М.Е. Брыченкова

Члены комиссии:  В.Е. Николаев

 М.В. Алексеев

 А.П. Афанасьев

 Е.А. Богомолова

 О.В. Громова

 С.С. Лысова

 Д.В. Новиков

 А.А. Позин

 С.С. Савенков

 А.Я. Светанков

 С.Н. Серов

 А.А. Строкин

 А.В. Тащилин

С.П. Титов

 В.С. Троицкая